重人科〔2016〕272号

重庆人文科技学院

关于印发《教职员招聘管理办法（修订）》的通  知
各二级院（部）、各部门：
学校对《教职员招聘管理办法》进行了修订，并经2016年6月21日院务会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知
重庆人文科技学院
2016年10月21日
重庆人文科技学院
教职员招聘管理办法（修订）
为进一步加强学校队伍建设，优化人员结构，提高教职员素质，规范招聘程序，根据重庆市教委有关规定并结合学校的实际情况，特制定本办法。

一、招聘原则

（一）招聘指标应在学校岗位编制的范围内；

（二）招聘过程坚持 “公开、公平、竞争、择优”的原则；

（三）坚持“德才兼备”和“量才录用”的原则，杜绝因人设岗。

二、招聘条件

（一）新进教师的基本条件：

1. 中青年专任教师

（1）具有全日制硕士研究生及以上学历和硕士及以上学位（个别专业急需人才，经院领导批准可放宽至具有重点大学本科学历和学士学位）；本科专业和硕士学科专业方向一致（个别专业紧缺人才经校领导批准，可适当放宽到本硕为相近专业学科）。所学专业与应聘岗位业务要求相符合。

（2）思想政治理论课教学部教师必须是中共党员。

（3）注意学缘结构和性别结构。

（4）身体健康。

2. 退休返聘专任教师

应具有副高级及以上专业技术职务，身体健康，副教授年龄不超过60岁，教授年龄不超超过65岁。

3. 辅导员

（1）中共党员；

（2）原则上要求全日制硕士研究生学历，特别优秀者学历放宽至重点大学本科；

（3）所学专业与辅导员工作相关（如思想政治、管理、法学或与所管理的学生专业相关）；

（4）身体健康，注意性别结构。

4. 学校原则上不招聘退休人员担任学生辅导员，若确因工作需要聘请退休人员，需经学校领导审批通过，政治面貌为中共党员，副高以上专业技术职务，具有相应的工作经历，身体健康，年龄不超过56岁。

（二）新引进专业技术人员和管理人员的基本条件：

具有全日制本科及以上学历，学士及以上学位。所学专业与应聘的岗位要求相符合。个别急需紧缺人才经学校领导批准可以适当放宽学历。注意性别结构，身体健康。

三、招聘流程

（一）编制招聘计划
1. 每年九月，干部人事处组织各二级单位在学校核定的编制范围内申报次年人才招聘计划；
2. 干部人事处汇总各二级单位（部门）报送的招聘计划、并根据编制初审后，报院务会审批，形成下一学年正式招聘计划
（二）资格初审

1. 干部人事处对拟引进人员进行学历、专业、政治面貌等资格审查；

2. 资格审查通过后，由干部人事处推送到各用人单位（部门）进行业务考核；

3. 凡未经干部人事处资格审核，二级单位即组织考核的，干部人事处不予受理进行后面的招聘程序。

（三）业务考核

1. 专任教师业务考核

（1）专任教师业务考核采用结构化面试的方式，分为自我介绍、课程试讲、答辩三个环节。主要考察应聘者的教育背景、成长经历、教学基本能力、综合素质及工作态度等。

（2）考核工作由干部人事处和用人部门共同组织。相关二级学院领导、系部主任、教师代表和教务处、干部人事处工作人员组成5-7人的考评小组，二级学院领导为考核小组组长。

（3）应聘者需用普通话试讲，使用板书与课件相结合的展示方式，试讲内容为应聘岗位指定课程。试讲时间原则上为一节课（也可根据试讲实际情况定）。

（4）考核小组经过充分讨论评议，组长签署考核结论送干部人事处汇总。
2. 辅导员、专业技术人员和管理干部业务考核

（1）以上人员业务考核采用面试与应用能力测试相结合的方式进行。综合考察应聘者教育背景、成长经历、实践操作能力、综合素质及工作态度等。

（2）辅导员由学生处统一组织考核，专业技术人员和管理干事业务考核由用人单位牵头组织，干部人事处参加。

（3）科级及以上干部面试由干部人事处组织，相关院领导参加；一般管理人员由用人单位（部门）负责人组织考核，干部人事处有关人员参加。
3. 用人单位（部门）考核结束后将应聘者简历和签写了录用意见的《招聘人员考核审批表》报送干部人事处，
四、复试和签约

试讲及面试工作结束后，按招聘岗位需求人数，根据试讲及面试考核总成绩从高到底等额确定录用人选，由干部人事处负责组织复试。复试合格后，干部人事处上报学校领导审批签字，再通知正式签约。

五、本规定自发布之日起施行。本规定执行中的具体问题由干部人事处负责解释，原西育〔2009〕37号文件同时废止。

附件：1.重庆人文科技学院听课记录表

      2.重庆人文科技学院面试评分表

      3.重庆人文科技学院招聘人员考核审批表

附件1

重庆人文科技学院听课记录表

	试讲教师：____________
	课程名称：
	授课地点：_____________

	授课时间：___________

	评    委：

	项目
	主要观察点
	评分

	教     学     内     容    （20分）
	1.基本理论、知识、概念、观点正确、无疏漏、无错误

	2.材料（案例）新颖、信息量大、融会贯通、符合教材要求

	3.重点、难点突出，难点分析透彻，注重理论联系实际

	4.有条理、逻辑性强

	教     学     态     度    （30分）
	1.课前准备充分，上课认真负责

	2.有教材、教案或讲稿；或有图文并茂、融知识趣味一体的电子课件

	4.注意教书育人，维持课堂纪律

	5.衣着得体、从容大方，仪态端庄、为人师表

	教     学     方     法    （25分）
	1.上课有激情，充满活力，善于调动学生积极性，课堂气氛活跃

	2.教学方法灵活得当，注重启发思维，重视学生智力和能力的培养

	3.能恰当运用现代技术手段及教具、模型、多媒体进行教学

	4.教学环节时间分配恰当

	语     言     表     达   （25分）
	1.用比较标准的普通话讲课

	2.声音洪亮、口齿清楚、表达清晰

	3.语言准确生动流畅

	4.语速快慢适中

	5.板书工整，层次分明，字图清晰，无错别字

	总      分

	评       价     意     见

附件2

重庆人文科技学院面试评分表
	面试教____________

	面试地点_____________

	面试时____________

	评  委：_____________

	项目
	主要观察点
	评分

	思维   （30分）
	说理充分，论证严密

	分析、归纳正确

	思维的逻辑性强

	言语

表达    （30分）
	言语表达清楚

	准确、简洁、流畅

	有逻辑性

	责任感（10分）
	回答问题诚实、负责；

	应变

能力  （10分）
	对事物的变化反应敏捷，处理得体

	举止

仪表

（10分）
	文化素养较高，举止得体穿着整齐、无多余动作

	身体

仪容

（10分）
	五官端正，形象端庄，身体健康

	总      分

	评       价     意     见

附件3
重庆人文科技学院招聘人员考核审批表
	应聘岗位

	姓    名

	性    别

	民  族

	政治面貌

	籍    贯

	身份证号

	身    高
	cm
	[image: image1.png]I

	婚育状况

	电子邮箱

	体    重
	kg

	最高学历

	最高学位

	联系电话

	最高学历毕业学校

	所学专业(方向)

	专业技术职称

	家庭地址

	本次招聘信息获取途径

	常用招聘信息获取渠道

	学习简历(从高中学习经历开始填写)

	起止年月
	毕业学校
	所学专业（方向）
	学历
	是否为全日制统招

	是
	否

	-

	高中

	-

	-

	-

	-

	-

	工作经历（兼职实习不填写）

	起止年月
	工作单位
	职务
	任教学科（教师填）
	离职原因
	证明人

	-

	-

	-

	-

	-

	培训进修经历

	学习、工作期间主要获奖情况

	本人确认以上信息均属实。如有虚假，学院可根据实际情况做出是否解除劳动合同或聘用协议的决定，并承担相应的责任。

    本人签名：                                  年      月      日

	用人部门
意见

                             签名：        公章
                                   年      月      日

	人事部门意见

                 签名：
                                   年      月      日

	学校意见
	签名：
年      月      日

	  重庆人文科技学院党政办公室            2016年10月21日印发

PAGE
－1－